
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

                   BSI Nº 10 de 01 de dezembro 2022
 a 31 de dezembro de 2022



BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República
        Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
        Victor Godoy Veiga

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Ariosto Antunes Culau

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 12

2- SCDP 13 e  22



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 101/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de
dezembro de 2022

Designar a banca de Heteroidentificação para atuar no
processo seletivo, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de
18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor da Resolução 153/2021 que aprova o Regulamento da Comissão de Acompanhamento das
Políticas Afirmativas e Acesso a Reserva de Cotas do IF Baiano e estabelece a atuação de bancas
de heteroidentificação na verificação de autodeclaração racial em todos os processo seletivos da
instituição para candidatos optantes por cotas raciais (pretos e pardos).

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para constituírem a banca
de Heteroidentificação para atuar no processo seletivo, campus Xique-Xique:

Nome  SIAPE/Matrícula Cargo Membro

Laisla Suelen Miranda
Rocha (Titular) 1287314 Psicóloga Servidor representante do

NEABI
Shauane Itainhara Freire

Nunes (Titular) 3028802 Professora EBTT Servidor docente

Jordana de Santana Rocha
(Titular) 2398418 Técnico(a) de

Laboratório
Servidor técnico
administrativo

Aigara Miranda Alves
(Titular) - - Representante da comunidade

externa
Kauane Mariano Gonzaga

da Silva (Titular) 20222FC00470003 Discente Discente vinculado(a) ao
NEABI ou à pauta étnico-racial

Carolina Gonzales da Silva
(Suplente) 3063491 Professora EBTT Servidor docente

Rubenildo Pereira de
Souza (Suplente) 3252552 Pedagogo Servidor Técnico

Administrativo
Érica Martinha Paes

Landim Souza (Suplente) - - Representante da comunidade
externa



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e seu período de vigência será o
mesmo dos editais 02/2022 e 02/2024.

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 05/12/2022 09:13:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388589
a9bb5692f7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 102/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de
dezembro de 2022

Designação da Comissão do Projeto Pedagógico do Curso de
Especialização em Educação e Interdisciplinaridade, campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de
18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor da ATA 8/2022 - XIQ-CEEI/XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão do Projeto
Pedagógico do Curso de Especialização em Educação e Interdisciplinaridade, campus Xique-Xique:

Servidor  SIAPE/Matrícula Cargo Função/Representação

Keyla Mirelly Nunes de
Souza 1971865 Professora EBTT Presidente/Docente

Yuri Santos de Brito 3269235 Professor EBTT Vice-Presidente/Docente
Luciana de Oliveira

Sampaio Castro 3160868 Professora EBTT Membro Docente

Roberta Machado Santos 1029439 Professora EBTT Membro Docente
Shauane Itainhara Freire

Nunes 3028802 Professora EBTT Membro Docente

Thiago Alberto Alves dos
Santos 2979124 Professor EBTT Membro Docente

Lindiane dos Santos 3293945
Técnica em
Assuntos

Educacionais
Membro Equipe Pedagógica

Marquileide da Silva
Oliveira 20222XIQ01E0007 Discente Membro Discente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 05/12/2022 09:13:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388382
a99ddf5300

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 103/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de
dezembro de 2022

Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do IF Baiano - Campus
Xique-Xique.

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-

XIQUE, XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990,

R E S O L V E:R E S O L V E:   

Art. 1º – AUTORIZARAUTORIZAR a servidora CAROLINA GONZALES DA SILVA, matrícula SIAPE 3063491, CNH 03816091023,

válida oficialmente até 26/09/2032, dirigir o veículo automotor oficial, pertencente ao IF Baiano, Campus Xique-

Xique.

Art. 2º Essa portaria é válida por até dois anos, a contar da sua data de assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 16/12/2022 17:15:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392682
2deec71fab

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 104/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
dezembro de 2022

Revoga a Portaria 103/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO
no Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-

XIQUE, XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

que a Portaria 103/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de dezembro de 2022, autorizava a servidora

Carolina Gonzales Da Silva , SIAPE 3162569, a dirigir veículo oficial.

R E S O L V E:R E S O L V E:   

Art. 1º Revogar Portaria 103/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de dezembro de 2022.

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 21/12/2022 15:21:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

394136
745d77ab14

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 105/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
dezembro de 2022

Estabelecer Jornada Flexibilizada, por prazo determinado, no

IF Baiano Campus Xique-Xique.

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-

XIQUE, XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- O Recesso Acadêmico, previsto no calendário do campus;

- Os princípios da economicidade e razoabilidade, visando diminuir as despesa fixas, como água e energia elétrica;

- Que não haverá prejuízos para as a vidades Acadêmicas e Administra vas;

RESOLVE:RESOLVE:  

Art.1° Estabelecer o horário de funcionamento do IF Baiano Campus Xique-Xique, entre os dias 26/12/2022 a26/12/2022 a

27/01/202327/01/2023. das 07:30h às 13:30h.

Art. 2º Os serviços essenciais e de atendimento ao público deverão ser man dos com horário normal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 23/12/2022 18:49:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

395082
ea0859e38a



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/12/2022 A 31/12/2022

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001516/22
ROBERTA
MACHADO
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95

001522/22 ROMEU DA
SILVA LEITE

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001523/22

DJALMA
MOREIRA
SANTANA
FILHO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

05/12/2022 09/12/2022 Itapetinga
(BA)

Catu (BA) Veículo
Próprio

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Itapetinga
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95

001559/22

BENJAMIN
LEONARDO
ALVES
WHITE

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Próprio 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95

001560/22
CAROLINA
GONZALES
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95

001566/22
MARCOS
PAULO LEITE
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95

001602/22
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

05/12/2022 07/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

2,0 684,46 0,00 684,46

07/12/2022 07/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 855,58 0,00 855,58

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 793,12

001603/22

KARINE
MIRANDA DA
SILVA
PETTERSEN

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 365,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 988,70

001647/22
IGOR
GONCALVES
NEVES

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada
Nacional - A
Serviço

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.354,05

001671/22

THIAGO
ALBERTO
ALVES DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001675/22
RONALDO
SIMAO DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

05/12/2022 07/12/2022 Irecê
(BA)

Catu (BA) Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

07/12/2022 07/12/2022 Catu (BA)
Retorno
para Irecê
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 217,92 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 534,33

001774/22

THIAGO
ALBERTO
ALVES DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

07/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Rodoviário 2,0 601,80 0,00 601,80

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 784,79

001813/22
ELISA
SOUZA
MENENDEZ

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

05/12/2022 09/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Catu (BA) Veículo
Próprio

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

09/12/2022 09/12/2022 Catu (BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.249,95



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001899/22
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

15/12/2022 17/12/2022 Salvador
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 684,46 0,00 684,46

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 855,58 0,00 855,58

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 813,94

001930/22

KARINE
MIRANDA DA
SILVA
PETTERSEN

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 146,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 606,11

001931/22
CARLA
SOUSA
FERREIRA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 710,61

001932/22
DALISSON
SANTOS
CONCEICAO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Próprio 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 752,25

001933/22
IGOR
GONCALVES
NEVES

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 752,25



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001934/22

THIAGO
ALBERTO
ALVES DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 710,61

001935/22
CAROLINA
GONZALES
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 710,61

001936/22
ISRAEL
FALCAO
CARVALHO

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 44,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 707,73

001937/22

GLEID
ANGELA DOS
ANJOS
COSTA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 710,61

001938/22

LEONARDO
PALLONI
ACCETTI
RESENDE

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 710,61

001939/22

ICARO
BONYEK
SANTOS DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 48,26 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 703,99

001940/22

PRISCILA
BESSA
MEIRA
NASCIMENTO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 51,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 700,79

001970/22
MICHEL
BORGES
BARBOSA

CXIQUE NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

15/12/2022 17/12/2022
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

17/12/2022 17/12/2022 Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 51,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 700,79

Sub-Total Geral 85,0 25.783,16 0,00 25.783,16

Total (R$) 23.745,49


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Jair Messias Bolsonaro
	Victor Godoy Veiga
	Ariosto Antunes Culau
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

